
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr 90009115622., Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501,  

tālrunis +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

 
 

Balvos 

LĒMUMS 
  

2023.gada 23.novembrī     

Nr.607 

            (Protokols Nr.19., 3.§) 

 

Par Balvu novada rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas 

sistēma un ieviešanas plāns 2024. - 2028. gadam” apstiprināšanu 

 

Balvu novada rīcības programmas “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas 

sistēma un ieviešanas plāns 2024. - 2028. gadam” izstrādes mērķis ir pilnveidot Balvu novada 

pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līmeņa priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas (turpmāk - PMP) 

prevencijas sistēmu, kas veicinātu izglītojamo izglītības snieguma uzlabošanos un ilgtspējīgu 

izaugsmi. 

Rīcības programmā ir analizēta PMP aktualitāte un izvirzīti stratēģiskie mērķi un pasākumi 

PMP prevencijas jomā, lai Pašvaldība varētu pretendēt uz dalību Eiropas Savienības fondu darbības 

programmu pasākumos, t.sk. Eiropas Savienības fondu darbības programmas 4.2.3.1. pasākumā 

“Integrēta "skola-kopiena" sadarbības programma atstumtības riska mazināšanai izglītības iestādēs 

un programmas finansējuma iegūšanai” un citos pasākumos. 

Rīcības programma ir izstrādāta Eiropas Savienības fondu darbības programmas “Izaugsme 

un nodarbinātība” 8.3.4. specifiskā atbalsta mērķa “Samazināt priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, 

īstenojot preventīvus un intervences pasākumus” projekta Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts 

priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” ietvaros. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4.punktu, kas nosaka, ka 

pašvaldībai ir šādas autonomās funkcijas: gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju 

iegūt obligāto izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes 

izglītības, interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību, Izglītības likuma 18.panta otrās 

daļas 14.punktu, kas nosaka, ka Izglītības pārvaldes iestāde sadarbībā ar valsts un pašvaldību 

institūcijām veido atbalsta pasākumu sistēmu pašvaldības izglītojamiem un viņu ģimenēm, 

51.panta pirmās daļas 6.punktu, kas nosaka, ka pedagoga vispārīgie pienākumi izglītošanas procesā 

ir sadarboties ar izglītojamā ģimeni izglītības jautājumos, Bērnu tiesību aizsardzības likuma 

6.panta trešo daļu, kas nosaka, ka bērna tiesību aizsardzība īstenojama, sadarbojoties ar ģimeni, 

valsts un pašvaldību institūcijām, sabiedriskajām organizācijām un citām fiziskajām un 

juridiskajām personām, kā arī ņemot vērā ar Izglītības kvalitātes valsts dienestu 2017.gada 

6.septembrī noslēgto sadarbības līgumu Nr.P6-13/31 par Eiropas Savienības struktūrfondu projekta 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

“Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” īstenošanu, 2023.gada 16.novembra 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas atzinumu, Balvu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Apstiprināt Balvu novada rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 

prevencijas sistēma un ieviešanas plāns 2024. - 2028. gadam” (pielikumā). 

2. Balvu novada rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas 

sistēma un ieviešanas plāns 2024. - 2028. gadam” elektroniskā veidā nosūtīt zināšanai 

Izglītības kvalitātes valsts dienesta projekta Nr.8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas samazināšanai” vadītājai Inesei Vilānei. 

3. Balvu novada rīcības programmu “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas 

sistēma un ieviešanas plāns 2024. - 2028. gadam” publicēt Pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.balvi.lv. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Balvu novada Izglītības pārvaldes vadītājam. 

 

Pielikumā: Balvu novada rīcības programma “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas 

sistēma un ieviešanas plāns 2024. - 2028. gadam” uz 22 lapām. 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja vietniece       S.Kapteine 

http://www.balvi.lv/

